
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/284168/20230410

1 de 2

MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

SECRETARÍA DE TRABAJO

Resolución 561/2023

RESOL-2023-561-APN-ST#MT

Ciudad de Buenos Aires, 04/04/2023

VISTO el Expediente Nº EX-2021-31070077- -APN-DRSNIVYDDRYA#MT y los Expedientes indicados en el Anexo,

del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, el Decreto N° 1.693 del 5 de

noviembre de 2009, la Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL N° 935 del 8

de septiembre de 2010, la Resolución de la SECRETARIA DE TRABAJO N° 2.076 del 27 de diciembre de 2012, y,

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 1.693 de fecha 5 de noviembre de 2009 se estableció el mantenimiento del régimen de libre

competencia en la materia de venta y distribución de diarios y revistas sin otras restricciones que aquellas

destinadas a garantizar la efectiva tutela de los derechos laborales, sociales y sindicales involucrados,

especialmente en aquellos aspectos vinculados al régimen laboral de los trabajadores vendedores de diarios,

revistas y afines, preservando su estabilidad y el derecho de parada y/o reparto y su prioridad en la distribución,

venta y entrega de las publicaciones en los ámbitos oportunamente reconocidos.

Que la Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL N° 935 de fecha 8 de

septiembre de 2010 establece el régimen mediante el cual deberán registrarse los titulares del derecho de parada

y/o reparto de venta y/o entregas de diarios, revistas y afines, suscripciones, publicaciones gratuitas y prestaciones

a la comunidad.

Que por Resolución de SECRETARIA DE TRABAJO N° 2076 de 27 de diciembre de 2012 la Dirección De

Regulación del Sistema Nacional Integrado de Venta y Distribución de Diarios, Revistas y Afines podrá por

excepción, impulsar el reconocimiento del derecho de parada cuando circunstancias especiales o particulares así lo

ameriten, previa acreditación del derecho que invoca.

Que la Dirección de Regulación del Sistema Nacional Integrado de Venta y Distribución de Diarios, Revistas y

Afines a dado tratamiento a las actuaciones de un conjunto de solicitudes de inscripción en el Registro Nacional

Integrado de Vendedores y Distribuidores de Diarios, Revistas y Afines, Sub Registro Vendedores, de las provincias

de Buenos Aires, Santa Fe, Mendoza, Salta y Ciudad Autónoma de Buenos Aires.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/284168/20230410

2 de 2

Que los trámites referidos fueron iniciados en debida forma, a petición de los interesados, cumplimentando los

requisitos normativamente exigidos, por lo que corresponde se concrete su inscripción.

Que la asociación sindical con personería gremial representativa de los vendedores ha certificado la condición de

los mismos. Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y

SEGURIDAD SOCIAL ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 2, de la Resolución Nº 935 de

fecha 8 de septiembre de 2010 del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL.

Por ello,

EL SECRETARIO DE TRABAJO

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Reconócese e inscríbase como titulares de derecho de parada de venta y/o reparto de diarios,

revistas y afines a las personas mencionadas conforme los datos descriptos en el ANEXO IF-2023-36611541-

-APN-DRSNIVYDDRYA#MT que forma parte integrante de la presente.

ARTICULO 2°.- Dése intervención a la Dirección de Regulación del Sistema Nacional Integrado de la Venta y

Distribución de Diarios, Revistas y Afines, para que dé cumplimiento a la inscripción dispuesta en el artículo primero

de la presente y proceda a extender el certificado correspondiente.

ARTICULO 3°.- Regístrese, notifíquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional de Registro Oficial y archívese.

Marcelo Claudio Bellotti

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 10/04/2023 N° 22959/23 v. 10/04/2023

Fecha de publicación 10/04/2023


